REQUERIMENTO Nº 01/2012

Requeremos na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja enviado expediente a Sua
Excelência André Puccinelli, Governado do Estado de Mato Grosso do Sul, e ao Senhor
Carlos Eduardo Xavier Marun, Secretário de Estado de Habitação e das Cidades, para que
seja viabilizado programa habitacional para este município, para construção de 50 casas
populares, visando o atendimento da população de baixa renda.

Justificativa:

O Objetivo que norteia a presente reivindicação é diminuir o grande número do déficit
habitacional do município, já que grande parte da população local não dispõe de recursos
para assumir financiamentos de compra de imóveis junto às instituições financeiras, sendo
assim, os munícipes dependem de programas e projetos oriundos do Poder Público que
venha contemplar esses cidadãos, pois a moradia própria traz mais equilíbrio às famílias,
oferecendo aos mesmos melhores condições de vida e bem-estar.

Sala das Sessões em 08 de março de 2012.

Ver. Antonio Raimundo da Silva. PMDB